
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 복지서비스확대

단위: 사회복지관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 71,643,658 71,497,939 145,719

국 35,877,141 35,571,015 306,126

기 319,335 325,005 △5,670

도 6,926,639 6,825,275 101,364

시 28,520,543 28,776,644 △256,101

복지서비스확대 3,302,132 3,307,032 △4,900

도 97,900 97,900 0

시 3,204,232 3,209,132 △4,900

사회복지관 지원 3,302,132 3,307,032 △4,900

도 97,900 97,900 0

시 3,204,232 3,209,132 △4,900

사회복지시설 종사자 지원 88,700 93,600 △4,900

도 46,800 46,800 0

시 41,900 46,800 △4,900

307 민간이전 88,700 93,600 △4,900

도 46,800 46,800 0

시 41,900 46,800 △4,900

10 사회복지시설법정운영비보조 88,700 93,600 △4,900

▣사회복지시설 종사자 지원(가계보조수당)

88,700 93,600 △4,900경정88,700,000원

도 46,800 46,800 0

시 41,900 46,800 △4,900

노인복지 45,310,530 45,008,108 302,422

국 25,864,138 25,605,680 258,458

기 28,377 28,377 0

도 3,796,053 3,693,975 102,078

시 15,621,962 15,680,076 △58,114

노인복지시설 6,225,145 6,282,142 △56,997

국 575,475 597,270 △21,795

도 944,848 867,169 77,679

시 4,704,822 4,817,703 △112,881

양로시설 운영비 지원 557,143 586,933 △29,790

국 390,000 410,853 △20,853

도 50,143 52,824 △2,681

시 117,000 123,256 △6,256

307 민간이전 557,143 586,933 △29,790

국 390,000 410,853 △20,853

도 50,143 52,824 △2,681

시 117,000 123,256 △6,256

10 사회복지시설법정운영비보조 557,143 586,933 △29,790

▣양로시설 운영비 지원 557,143 586,933 △29,790경정557,143,000원

국 390,000 410,853 △20,853

도 50,143 52,824 △2,681

시 117,000 123,256 △6,256

노인복지시설 종사자 수당 436,100 464,100 △28,000

도 218,050 232,050 △14,000

시 218,050 232,050 △14,000



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 436,100 464,100 △28,000

도 218,050 232,050 △14,000

시 218,050 232,050 △14,000

10 사회복지시설법정운영비보조 436,100 464,100 △28,000

▣노인복지시설 종사자 수당

436,100 464,100 △28,000경정436,100,000원

도 218,050 232,050 △14,000

시 218,050 232,050 △14,000

재가노인복지시설 운영 2,025,490 2,020,490 5,000

도 202,049 202,049 0

시 1,823,441 1,818,441 5,000

307 민간이전 505,000 500,000 5,000

도 50,000 50,000 0

시 455,000 450,000 5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 505,000 500,000 5,000

▣재가시설 운영비(등급 외)

505,000 500,000 5,000경정505,000,000원

도 50,000 50,000 0

시 455,000 450,000 5,000

노인회운영 126,250 126,690 △440

401 시설비및부대비 2,360 2,800 △440

01 시설비 2,360 2,800 △440

▣노인회지회 사무실 및 화장실 보수 △440 0 △440

◎집행잔액 △440 0 △440-440,000원

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 591,280 595,047 △3,767

국 147,820 148,762 △942

도 221,730 127,370 94,360

시 221,730 318,915 △97,185

301 일반보상금 591,280 595,047 △3,767

국 147,820 148,762 △942

도 221,730 127,370 94,360

시 221,730 318,915 △97,185

01 사회보장적수혜금 591,280 595,047 △3,767

▣경로당 냉난방비 및 양곡비 지원(난방비)

461,100 460,500 600경정461,100,000원

국 115,275 115,125 150

도 172,913 101,310 71,603

시 172,912 244,065 △71,153

▣경로당 냉난방비 및 양곡비 지원(냉방비)

30,800 30,700 100경정30,800,000원

국 7,700 7,675 25

도 11,550 6,754 4,796

시 11,550 16,271 △4,721

▣경로당 냉난방비 및 양곡비 지원(양곡비)

99,380 103,847 △4,467경정99,380,000원

국 24,845 25,962 △1,117

도 37,267 19,306 17,961



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 37,268 58,579 △21,311

노후생활보장 38,462,138 38,084,719 377,419

국 25,288,663 25,008,410 280,253

기 28,377 28,377 0

도 2,851,205 2,826,806 24,399

시 10,293,893 10,221,126 72,767

기초연금 지급 31,760,000 31,372,230 387,770

국 22,232,000 21,960,561 271,439

도 1,905,600 1,882,334 23,266

시 7,622,400 7,529,335 93,065

301 일반보상금 31,760,000 31,372,230 387,770

국 22,232,000 21,960,561 271,439

도 1,905,600 1,882,334 23,266

시 7,622,400 7,529,335 93,065

01 사회보장적수혜금 31,760,000 31,372,230 387,770

▣기초연금 지급 31,760,000 31,372,230 387,770경정31,760,000,000원

국 22,232,000 21,960,561 271,439

도 1,905,600 1,882,334 23,266

시 7,622,400 7,529,335 93,065

노인돌봄기본서비스사업 지원(보조) 429,318 423,592 5,726

국 300,531 296,523 4,008

도 38,636 38,121 515

시 90,151 88,948 1,203

307 민간이전 429,318 423,592 5,726

국 300,531 296,523 4,008

도 38,636 38,121 515

시 90,151 88,948 1,203

05 민간위탁금 429,318 423,592 5,726

▣노인돌봄 기본서비스사업 429,318 423,592 5,726경정429,318,000원

국 300,531 296,523 4,008

도 38,636 38,121 515

시 90,151 88,948 1,203

노인돌봄종합서비스 단가 보조 271,709 266,109 5,600

국 190,196 186,276 3,920

도 24,454 23,950 504

시 57,059 55,883 1,176

308 자치단체등이전 271,709 266,109 5,600

국 190,196 186,276 3,920

도 24,454 23,950 504

시 57,059 55,883 1,176

10 공기관등에대한경상적대행사업비 271,709 266,109 5,600

▣노인돌봄종합서비스 단가보조

271,709 266,109 5,600경정271,709,000원

국 190,196 186,276 3,920

도 24,454 23,950 504

시 57,059 55,883 1,176

단기가사서비스 단가 보조 2,329 1,064 1,265

국 1,630 744 886



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 210 96 114

시 489 224 265

308 자치단체등이전 2,329 1,064 1,265

국 1,630 744 886

도 210 96 114

시 489 224 265

10 공기관등에대한경상적대행사업비 2,329 1,064 1,265

▣단기가사서비스 단가 보조 2,329 1,064 1,265경정2,329,000원

국 1,630 744 886

도 210 96 114

시 489 224 265

노인일자리 및 사회활동지원사업(자체) 255,932 271,932 △16,000

101 인건비 196,400 212,400 △16,000

04 기간제근로자등보수 196,400 212,400 △16,000

▣노인일자리 및 사회활동지원사업 참여자 인건

비 △16,000 0 △16,000

◎집행잔액 △16,000 0 △16,000-16,000,000원

노인일자리 및 사회활동지원사업(보조) 5,128,612 5,128,613 △1

국 2,564,306 2,564,306 0

도 769,294 769,294 0

시 1,795,012 1,795,013 △1

101 인건비 743,726 743,727 △1

국 371,863 371,863 0

도 111,558 111,558 0

시 260,305 260,306 △1

04 기간제근로자등보수 743,726 743,727 △1

▣노인일자리 및 사회활동지원사업(참여자 인건

비) 726,943 726,944 △1경정726,943,000원

국 363,472 363,472 0

도 109,041 109,041 0

시 254,430 254,431 △1

노인교실운영 92,220 93,520 △1,300

307 민간이전 88,340 89,640 △1,300

10 사회복지시설법정운영비보조 73,700 75,000 △1,300

▣민간노인교실 운영비 △1,300 0 △1,300

◎집행잔액 △1,300 0 △1,300-1,300,000원

노인행사지원 35,100 35,820 △720

301 일반보상금 10,000 10,720 △720

09 행사실비보상금 10,000 10,720 △720

▣타 기관 노인시설 및 단체교육 참석자 실비보

상 △720 0 △720

◎집행잔액 △720 0 △720-720,000원

독거노인 안심카드 20,482 25,403 △4,921

101 인건비 18,482 23,403 △4,921



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 18,482 23,403 △4,921

▣독거노인 안심카드 관리 및 조사요원 18,482 23,403 △4,921

◎집행잔액 △4,921 0 △4,921-4,921,000원

장사시설설치 623,247 641,247 △18,000

장사지원사업 623,247 641,247 △18,000

301 일반보상금 174,400 192,400 △18,000

11 기타보상금 174,400 192,400 △18,000

▣공원묘지 인근마을 지원 13,400 31,400 △18,000

◎벼수매 공매 보전금 0 18,000 △18,000경정0원

장애인복지 17,472,129 17,596,095 △123,966

국 9,313,402 9,267,245 46,157

도 2,015,614 2,012,023 3,591

시 6,143,113 6,316,827 △173,714

재가 장애인 7,173,684 7,196,304 △22,620

국 4,588,063 4,496,162 91,901

도 700,144 690,671 9,473

시 1,885,477 2,009,471 △123,994

보조기구교부 5,375 8,125 △2,750

국 4,300 6,500 △2,200

시 1,075 1,625 △550

301 일반보상금 5,375 8,125 △2,750

국 4,300 6,500 △2,200

시 1,075 1,625 △550

01 사회보장적수혜금 5,375 8,125 △2,750

▣보조기구교부 5,375 8,125 △2,750경정5,375,000원

국 4,300 6,500 △2,200

시 1,075 1,625 △550

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 3,490 5,290 △1,800

국 2,645 2,645 0

시 845 2,645 △1,800

301 일반보상금 3,490 5,290 △1,800

국 2,645 2,645 0

시 845 2,645 △1,800

01 사회보장적수혜금 3,490 5,290 △1,800

▣저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

3,490 5,290 △1,800경정3,490,000원

국 2,645 2,645 0

시 845 2,645 △1,800

장애인연금 급여 지급 3,061,691 3,047,433 14,258

국 2,143,184 2,069,503 73,681

도 275,552 266,079 9,473

시 642,955 711,851 △68,896

301 일반보상금 3,061,691 3,047,433 14,258

국 2,143,184 2,069,503 73,681

도 275,552 266,079 9,473



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 재가 장애인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 642,955 711,851 △68,896

01 사회보장적수혜금 3,061,691 3,047,433 14,258

▣장애인연금 지급 3,061,691 3,047,433 14,258경정3,061,691,000원

국 2,143,184 2,069,503 73,681

도 275,552 266,079 9,473

시 642,955 711,851 △68,896

장애수당(기초) 지급 238,671 238,188 483

국 167,070 133,832 33,238

시 71,601 104,356 △32,755

301 일반보상금 238,671 238,188 483

국 167,070 133,832 33,238

시 71,601 104,356 △32,755

01 사회보장적수혜금 238,671 238,188 483

▣장애수당(기초) 지급 238,671 238,188 483경정238,671,000원

국 167,070 133,832 33,238

시 71,601 104,356 △32,755

장애수당(차상위 등) 지급 231,689 250,000 △18,311

국 162,182 175,000 △12,818

시 69,507 75,000 △5,493

301 일반보상금 231,689 250,000 △18,311

국 162,182 175,000 △12,818

시 69,507 75,000 △5,493

01 사회보장적수혜금 231,689 250,000 △18,311

▣장애수당(차상위)지급 231,689 250,000 △18,311경정231,689,000원

국 162,182 175,000 △12,818

시 69,507 75,000 △5,493

장애인가정 출산비 지원 11,000 15,000 △4,000

301 일반보상금 11,000 15,000 △4,000

01 사회보장적수혜금 11,000 15,000 △4,000

▣거제시 장애인가정 출산비 지원 △4,000 0 △4,000

◎집행잔액 △4,000 0 △4,000-4,000,000원

장애인생활시설 퇴소자 자립정착금 3,000 10,000 △7,000

도 3,000 3,000 0

시 0 7,000 △7,000

301 일반보상금 3,000 10,000 △7,000

도 3,000 3,000 0

시 0 7,000 △7,000

01 사회보장적수혜금 3,000 10,000 △7,000

▣시설퇴소 장애인 자립정착금

3,000 10,000 △7,000경정3,000,000원

도 3,000 3,000 0

시 0 7,000 △7,000

탈시설장애인 임시거처비 지원 3,500 7,000 △3,500

도 3,500 3,500 0

시 0 3,500 △3,500



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 재가 장애인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,500 7,000 △3,500

도 3,500 3,500 0

시 0 3,500 △3,500

01 사회보장적수혜금 3,500 7,000 △3,500

▣탈시설 장애인 임시 거처비 지원(1명)

3,500 7,000 △3,500경정3,500,000원

도 3,500 3,500 0

시 0 3,500 △3,500

장애인시설 9,953,605 10,054,951 △101,346

국 4,725,339 4,771,083 △45,744

도 1,276,490 1,282,372 △5,882

시 3,951,776 4,001,496 △49,720

장애인생활시설보조원야간수당 41,529 49,275 △7,746

도 24,638 24,638 0

시 16,891 24,637 △7,746

307 민간이전 41,529 49,275 △7,746

도 24,638 24,638 0

시 16,891 24,637 △7,746

10 사회복지시설법정운영비보조 41,529 49,275 △7,746

▣장애인 생활시설 보조원 야간수당

41,529 49,275 △7,746경정41,529,000원

도 24,638 24,638 0

시 16,891 24,637 △7,746

장애인복지시설 종사자 수당 710,150 738,400 △28,250

도 369,200 369,200 0

시 340,950 369,200 △28,250

307 민간이전 710,150 738,400 △28,250

도 369,200 369,200 0

시 340,950 369,200 △28,250

10 사회복지시설법정운영비보조 710,150 738,400 △28,250

▣장애인 복지시설 종사자 수당

710,150 738,400 △28,250경정710,150,000원

도 369,200 369,200 0

시 340,950 369,200 △28,250

장애인거주시설 운영지원 6,739,493 6,804,843 △65,350

국 4,715,339 4,761,083 △45,744

도 606,258 612,140 △5,882

시 1,417,896 1,431,620 △13,724

307 민간이전 6,736,198 6,801,548 △65,350

국 4,715,339 4,761,083 △45,744

도 606,258 612,140 △5,882

시 1,414,601 1,428,325 △13,724

10 사회복지시설법정운영비보조 6,736,198 6,801,548 △65,350

▣장애인거주시설 운영지원

6,736,198 6,801,548 △65,350경정6,736,198,000원

국 4,715,339 4,761,083 △45,744

도 606,258 612,140 △5,882



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,414,601 1,428,325 △13,724

아동복지 5,357,287 5,386,564 △29,277

국 699,601 698,090 1,511

기 290,958 296,628 △5,670

도 1,017,072 1,021,377 △4,305

시 3,349,656 3,370,469 △20,813

재가및시설아동보호 5,357,287 5,386,564 △29,277

국 699,601 698,090 1,511

기 290,958 296,628 △5,670

도 1,017,072 1,021,377 △4,305

시 3,349,656 3,370,469 △20,813

입양아동가족지원 205,024 213,124 △8,100

기 143,517 149,187 △5,670

도 4,050 6,480 △2,430

시 57,457 57,457 0

301 일반보상금 205,024 213,124 △8,100

기 143,517 149,187 △5,670

도 4,050 6,480 △2,430

시 57,457 57,457 0

01 사회보장적수혜금 205,024 213,124 △8,100

▣입양(알선)비용 지원 13,500 21,600 △8,100경정13,500,000원

기 9,450 15,120 △5,670

도 4,050 6,480 △2,430

우수 지역아동센터 지원 27,050 24,027 3,023

국 13,525 12,014 1,511

도 5,410 4,805 605

시 8,115 7,208 907

307 민간이전 27,050 24,027 3,023

국 13,525 12,014 1,511

도 5,410 4,805 605

시 8,115 7,208 907

10 사회복지시설법정운영비보조 27,050 24,027 3,023

▣우수 지역아동센터 지원 27,050 24,027 3,023경정27,050,000원

국 13,525 12,014 1,511

도 5,410 4,805 605

시 8,115 7,208 907

아동급식 1,288,403 1,302,403 △14,000

도 657,423 658,823 △1,400

시 630,980 643,580 △12,600

301 일반보상금 1,287,423 1,301,423 △14,000

도 657,423 658,823 △1,400

시 630,000 642,600 △12,600

01 사회보장적수혜금 1,287,423 1,301,423 △14,000

▣아동급식(연중, 방학중) 700,000 714,000 △14,000경정700,000,000원

도 70,000 71,400 △1,400

시 630,000 642,600 △12,600

퇴소아동자립정착금지원 50,000 60,000 △10,000



부서: 사회복지과

정책: 아동복지

단위: 재가및시설아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,000 6,000 △1,000

시 45,000 54,000 △9,000

301 일반보상금 50,000 60,000 △10,000

도 5,000 6,000 △1,000

시 45,000 54,000 △9,000

01 사회보장적수혜금 50,000 60,000 △10,000

▣퇴소아동 자립정착금지원 50,000 60,000 △10,000경정50,000,000원

도 5,000 6,000 △1,000

시 45,000 54,000 △9,000

만16세이상 입양아동 양육수당 지원 10,000 10,200 △200

도 4,000 4,080 △80

시 6,000 6,120 △120

301 일반보상금 10,000 10,200 △200

도 4,000 4,080 △80

시 6,000 6,120 △120

01 사회보장적수혜금 10,000 10,200 △200

▣만16세 이상 입양아동 양육수당 지원

10,000 10,200 △200경정10,000,000원

도 4,000 4,080 △80

시 6,000 6,120 △120

행정운영경비(사회복지과) 91,380 89,940 1,440

기본경비 91,380 89,940 1,440

기본경비 91,380 89,940 1,440

201 일반운영비 30,855 30,540 315

01 사무관리비 30,735 30,420 315

▣급량비 315 0 315

◎추가분(1.5명 증) 315 0 3157,000원*1.5명*10일*3월

202 여비 55,125 54,000 1,125

01 국내여비 55,125 54,000 1,125

▣관외출장 225 0 225

◎추가분(1.5명 증) 225 0 225

▣관내출장 900 0 900

◎추가분(1.5명 증) 900 0 900

50,000원*1.5명*3월

200,000원*1.5명*3월


